6.5. Contrato - Extrato Nº 272/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1941509

6.6. PUBLICAÇÃO / PROCESSO SEI Nº 23.0.000085041-1 / EXTRATO / CONTRATO Nº 229-20231941541

DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 28/08/2023, às 14:40, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 29/08/2023, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4649615 e o código
CRC 0E05C6F8.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 34/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000097321-1
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento dede almoço e lanches que atendam aos participantes das Sessões do Júri da Vara Única da Comarca de
Matias Olímpio - VARUNIMATOLI
DO VALOR: R$ 1.692,00 (um mil seiscentos e noventa e dois reais) referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de quentinhas e lanches para a Sessão do Tribunal Popular do Júri da comarca de Matias Olímpio

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 28/2023 (4403216)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 205/2023 - PJPI/SLC-APOIO
(4650683).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 29/08/2023, às 11:51, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 29/08/2023, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4650698 e o código
CRC 6ABD24A4.

Contrato - Extrato Nº 248/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 229/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000085041-1
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: PREMIUM DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 38.281.708/0001-30
OBJETO/RESUMO: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, visando atender as demandas do Tribunal de Justiça do Piauí
DO VALOR: R$ 34.939,62 (trinta e quatro mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de material de consumo

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogável nos termos do art. 105 da lei 14.133/21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Termo de Referência N° 43/2023; Edital de Licitação N° 17/2023; Da proposta vencedora da
CONTRATADA; Ao Termo de Liberação Interna nº 192/2023-SLC/TJ/PI. (4625926) ARP nº 42/2023/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por SIMONE OLIVEIRA LIMA, Usuário Externo, em 28/08/2023, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 29/08/2023, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9662 Disponibilização: Terça-feira, 29 de Agosto de 2023 Publicação: Quarta-feira, 30 de Agosto de 2023

Página 24

7. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

7.1. Portaria Nº 4445/2023 - PJPI/EJUD-PI (Ato Administrativo da EJUD-PI)1941526

8. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

8.1. Pauta de julgamento - Plenário Virtual - 2ª Camara Especializada Cível - 11/09/2023 a 18/09/20231941416

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4625995 e o código
CRC BA0F3D59.

23.0.000085041-1

O Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e obedecendo ao disposto no Provimento Conjunto Nº 21/2019, do Tribunal de Justiça
do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Requerimento de Diárias 1904 (4602816), a Informação 71671 (4633182) e Despacho 94460 (4637308), sob processo nº
23.0.000087897-9 .
R E S O L V E:
Art. 1º. AUTORIZAR, com fundamento no Provimento nº 21/2019, Nº 23/2019 e Nº 63/2022, a concessão de 2 (duas) diárias com valor unitário
de R$ 1.066,04 (um mil sessenta e seis reais e quatro centavos), totalizando a quantia de R$ 2.132,08 (dois mil, cento e trinta e dois reais e
oito centavos), em favor do do Juiz de Direito Thiago Aleluia Ferreira de Oliveira, titular da Vara única da Comarca de Luzilândia e membro do
Conselho Consultivo da EJUD-PI, para participar do "Congresso 20 anos do Código Civil: Avanços e Novos Desafios - Homenagem ao Ministro
Paulo de Tarso Sanseverino", nos termos do Ofício (4556691) e Anexo (4556697), realizado nos dias 17 e 18 de agosto de 2023, em São Paulo -
SP.

BENEFICIÁRIO (A)
CARGO/MATRÍCU
LA

LOTAÇÃO DIÁRIA

THIAGO ALELUIA
F E R R E I R A  D E
OLIVEIRA

Ju iz  de  D i re i to ,
matrícula nº 3921

Vara Única da
C o m a r c a  d e
Luzilândia

Valor unitário de R$ 1.066,04 (um mil sessenta e seis reais e quatro
centavos), totalizando a quantia de R$ 2.132,08 (dois mil, cento e trinta
e dois reais e oito centavos).

Art. 2º. Com o fito de garantir o perfeito cumprimento do Provimento n° 21/2019, DETERMINO que a(o) beneficiária(o) das diárias referidas nos
arts. 1º e 2º desta Portaria apresente, até o 5º (quinto) dia útil após seu regresso, Relatório de Viagem, conforme dispõe o art. 20 do mencionado
Provimento, devendo constar a identificação do beneficiário (nome, cargo e matrícula), informações sobre o deslocamento (motivo, destino,
quantidade de dias, detalhamento de viagem, data de ida e retorno) e informações sobre as diárias concedidas (quantidade, valor recebido a
título de diárias e ajuda de custo, bem como o valor a ser restituído, se houver).
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina-PI, aos 28 (vinte
e oito) dias do mês de agosto de 2023.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Diretor Geral da EJUD/TJPI

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Diretor Geral da EJUD, em 28/08/2023, às 12:49, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

PAUTA DE JULGAMENTO
2ª Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual da 2ª Câmara Especializada Cível a ser realizada do dia 11de setembro de 2023, a partir das 12h até o dia 18 de
setembro de 2023 finalizando às 10h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova
publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS:
- Conforme preceitua o Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE, o representante do Ministério Público, os procuradores de órgãos públicos,
os defensores públicos e os patronos das partes, poderão encaminhar por meio de petição de sustentação oral, até a abertura da sessão,
sustentações orais em áudio ou áudio e vídeo, devendo observar, em qualquer caso, o tempo regimental e as especificações técnicas de
formato, resolução e tamanho do PJe. Destaca-se que o interessado em juntar o arquivo de sustentação oral deverá utilizar o tipo de documento
"PETIÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL OU RETIRADA DE PAUTA";
- Informa-se que o interessado em juntar o arquivo de sustentação oral através de vídeo, deverá anexar o arquivo no formato AVI ou MP4, com
tamanho máximo de 300mb. Quanto ao arquivo de sustentação oral através de áudio, deverá ser observado o formato MP3, com tamanho
máximo de 100mb, seguindo assim as especificações técnicas exigidas pelo PJe;
- Em atenção aos termos dos §§ 6º, 7º e 8º do Art. 3º do Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE, o representante do Ministério Público, os
procuradores de órgãos públicos, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até 24h (vinte e quatro horas) antes do
início da sessão, por meio de petição devidamente fundamentada e, desde que o referido pedido seja deferido pelo relator, o envio dos processos
à pauta presencial. Ressalta-se que o peticionante deve utilizar o tipo de documento "PETIÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL OU RETIRADA DE
PAUTA";
- Não utilizado o tipo de documento correto, o pedido de retirada de pauta será considerado inexistente, nos termos do §8º do art. 3º do
Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE.
01. 0823313-83.2019.8.18.0140 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Teresina / 5ª Vara Cível
Embargante: BANCO DO BRASIL S.A
Advogada: Laíne Nara Santos Costa (OAB/PI nº 8.884)
Embargado: LUIZ GONZAGA DE MIRANDA FILHO
Advogado: Wilson Sales Belchior (OAB/PI n° 9.016)
Relator: Des. Manoel de Sousa Dourado
02. 0801360-37.2022.8.18.0050 - Apelação Cível

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9662 Disponibilização: Terça-feira, 29 de Agosto de 2023 Publicação: Quarta-feira, 30 de Agosto de 2023

Página 25